
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL  
                                           
                 
                                                              HOTĂRÂREA Nr.43
                                                             din data de 26 mai 2022 

                     privind  aprobarea cererii de finantare si a devizului general estimativ pentru
depunerea la Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei a proiectului privind
obiectivul  ”REABILITARE CLĂDIRE ADMINISTRATIVĂ  ÎN  LOCALITATEA  GLADNA
MONTANĂ, COMUNA FÂRDEA, JUDEȚUL TIMIȘ”

       
            Consiliul local al comunei Fardea, jud. Timiş, întrunit în şedinţa  ordinara
            Având în vedere referatul de aprobare   nr. 3309 din 17 mai 2022 a primarului comunei Fârdea și
raportul de specialitate al inspectorului de specialitate din cadrul compartimentului Proiecte Programe al
comunei Fârdea nr.3416 din 23 mai 2022 
           Având în vedere  avizul favorabil al comisiei de specialitate A a consiliului local -  activităti
economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  și  servicii
comerț,administrarea domeniului public și privat 
           Având în vedere prevederile Hotărârii de Guvern 209 din 14 februarie 2022 pentru aprobarea
Normelor  metodologice  de aplicare  a Ordonantei  de Urgenta a Guvernului  Romaniei  nr 124/2021
privind  stabilirea  cadrului  instituțional  și  financiar  pentru  gestionarea  fondurilor  europene  alocate
României  prin Mecanismul de redresare și reziliență,  precum și pentru modificarea și completarea
Ordonanței  de urgență a Guvernului  nr.  155/2020 privind unele măsuri  pentru elaborarea Planului
național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile
și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență,
            Luand act de Ordinul nr. 999/10.05.2022 privind ghidului specific – Condiții de accesare a
fondurilor europene aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte
PNRR/2022/C10,
            Luand in considerare prevederile Hotararii Guvernului Romaniei nr.907/2016 privind etapele
de  elaboare  si  continutul  cadru  al  documentatiei  tehnico-economice  aferente  investitiilor
publice,precum  si  a  structurii  si  metodologiei  de  elaborare  aferente  obiectivelor/proiectelor  de
investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare,
           Tinand seama de prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale,cu modificarile
si completarile ulterioare,
            În conformitate cu  prevederile  art. 129  alin (2)  lit “d” și alin (7)  lit”a”, și art.139 coroborat cu art.196
alin (1) lit “a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, Consiliul Local
al comunei Fârdea adoptă prezenta:
                                                                                                        
                                                               H O T Ă R Â R  E :
               Art.1. Se aprobă participarea Comunei FÂRDEA in cadrul proiectului ”REABILITARE
CLĂDIRE  ADMINISTRATIVĂ  ÎN  LOCALITATEA  GLADNA  MONTANĂ,  COMUNA
FÂRDEA, JUDEȚUL TIMIȘ”



             Art.2  Nota  de  Fundamentare  a  investiției  ”REABILITARE  CLĂDIRE
ADMINISTRATIVĂ  ÎN  LOCALITATEA  GLADNA  MONTANĂ,  COMUNA  FÂRDEA,
JUDEȚUL TIMIȘ”  conform Anexei Nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

                Art.3  – Se aproba cheltuielile eligibile precum si cheltuielile neeligibile stabilite în
conformitate  cu  Ghidul  solicitantului  Componenta  10  –  Fondul  Local  in  cadrul  PNRR  conform
Devizului General estimativ intocmit conform HG 907/2016, anexa nr. 2 care face parte integrantă din
prezenta hotărâre, 
              Art. 4 - Se aprobă indicatorii minimali, pentru reabilitare clădire administrativă în localitatea
Gladna Montană ,județ Timiș 
                Art.5 Primarul comunei Fârdea va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri
               Art.6 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu   10 voturi”pentru”  din 10  consilieri prezenți si 10
consilieri în funcție 
               Art.7  Prezenta hotărâre se comunica 
                         Instituţiei Prefectului Judeţul Timiş-Direcţia controlul legalitătii actelor  
                         Primarului comunei Fârdea
                         Afişaj

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              Avizat pentru legalitate  Secretar general
        consilier Obeadă Ionel Marius                                                Amăriucă – Neamţu Doina




